UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG TH BẮC HƯNG

Số:         /TB-THBH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày       tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện chương trình GDPT 2018

và dự kiến các khoản thu trong năm học 2024-2025

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy

định việc quản lí trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông  công

lập;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ  GD&ĐT

Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo

dục quốc dân; Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng

dẫn thực hiện Quy chế công khai tài chính đối với đơn vị dự toán ngân sách và các

tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 của Bộ Giáo  dục

và Đào tạo quy định về việc mặc đồng phục và lễ phục tốt nghiệp của học  sinh,

sinh viên;

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục

Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

Nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản  lí

thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở  giáo

dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND

ngày 08/12/2023 về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND

ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố;

Căn cứ Hướng dẫn số 86/HDLS- GDĐT-STC Thực hiện thu, cơ chế quản

lý thu chi theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về sửa đổi,  bổ

sung Điều 3 Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng

nhân dân thành phố;

Căn cứ Công văn số 2533/SGDĐT-KHTC ngày 22/8/2024 của Sở  GD&ĐT

Hải Phòng về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm

học 2024-2025.

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2024 của

UBND Thành phố về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-

2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên  thành

phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2564/SGDĐT-GDTH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo  dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025

đối với Giáo dục Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 290/CV-BHXH ngày 09/8/2024 của Bảo hiểm xã hội

huyện Tiên Lãng về việc hướng dẫn công tác thu bảo hiểm y tế học sinh năm  học

2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-LN ngày 12/9/2023 của Huyện Đoàn – Phòng

GDĐT Tiên Lãng về việc triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” giai đoạn 2023-

2027;

Căn cứ đặc điểm tình hình địa phương, nhà trường,

Trường Tiểu học Bắc Hưng thông báo kế hoạch giáo dục nhà trường thực

hiện chương trình GDPT 2018 và dự kiến các khoản thu trong năm học 2024-2025

như sau:

I. Kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện chương trình GDPT 2018

1. Nội dung chính trong kế hoạch giáo dục

- Tiếp tục rà soát, bổ sung cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu dạy và học theo

hướng hiện đại đáp ứng yêu cầu trường chuẩn quốc gia mức độ 1; xây dựng  trường

xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Chương trình giáo dục:

+ Thực hiện chương trình GDPT 2018 với lớp 1,2,3,4.5; tiếp tục tổ chức

dạy học 2 buổi/ngày cho 100% số HS toàn trường;

+ Tiếp tục triển khai dạy học Tiếng Anh cho HS từ lớp 1 đến lớp 5 theo

chương trình quy định: lớp 1,2 (tự chọn): 2 tiết/tuần; lớp 3,4,5: 4 tiết/tuần;

+ Triển khai thực hiện nội dung giáo dục kĩ năng công dân số; Tiếp tục  triển

khai giáo dục STEM, giáo dục lồng ghép về an ninh quốc phòng, đạo đức - lí tưởng

cách mạng vào các môn học và hoạt động hợp lí.

- Thực hiện các chương trình liên kết theo nhu cầu của người học và nhu

cầu của phụ huynh học sinh:

 + Tiếp tục triển khai chương trình tiếng Anh tăng cường với giáo viên  nước

ngoài, thời lượng trung bình 4 tiết/tháng;

+ Triển khai chương trình giáo dục kĩ năng sống: 4 tiết/tháng;

 + Triển khai giải pháp giáo dục số Onluyen.vn.

- Các hoạt động giáo dục khác:

+ Tiếp tục triển khai xây dựng văn hóa đọc cho HS, mỗi lớp học xây dựng

thư viện nhỏ tại lớp;

+ Triển khai các trò chơi dân gian cho HS trong giờ ra chơi và trong các

hoạt động tập thể;

+ Tổ chức các hoạt động ngoại khóa: Tết Trung thu, Giáo dục ATGT, bảo

vệ môi trường,… theo tình hình thực tế.

+ Tổ chức quản lí học sinh sau giờ học chính thức trong ngày theo nhu  cầu,

nguyện vọng của học sinh và phụ huynh;

+ Tổ chức bán trú theo nhu cầu của phụ huynh học sinh;

- Vận động, tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, mạnh thường quân, các nhà

hảo tâm giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

2. Thời gian biểu hàng ngày:

*/ Mùa hè:

Buổi  Thời gian  Hoạt động  Ghi chú

Sáng 7h00 – 7h15  15 phút  SH đầu giờ với GV

7h15 – 7h50  35 phút  Tiết 1

7h55 – 8h30  35 phút  Tiết 2

8h30 – 8h50  20 phút  Ra chơi

8h55 – 9h30  35 phút  Tiết 3

9h35 – 10h10  35 phút  Tiết 4

10h30 – 13h30  180 phút  Ăn, nghỉ trưa

Chiều 13h45 – 14h20  35 phút  Tiết 1

14h25 – 15h  35 phút  Tiết 2

15h00 – 15h20  20 phút  Ra chơi

15h25 – 16h00  35phút  Tiết 3

16h00   Tan học  HS tham gia QLHSNG tan
học  16h45’

*/ Mùa đông:

Buổi  Thời gian  Hoạt động  Ghi chú

Sáng 7h15 – 7h30  15 phút  SH đầu giờ với GV

7h30 – 8h05  35 phút  Tiết 1

8h10 – 8h45  35 phút  Tiết 2

8h45 – 9h05  20 phút  Ra chơi

9h10 – 9h45  35 phút  Tiết 3

9h50 – 10h25  35 phút  Tiết 4

10h30 – 13h30  180 phút  Ăn, nghỉ trưa

Chiều 13h30 – 14h05  40 phút  Tiết 1

14h10 – 14h45  40 phút  Tiết 2

14h45 – 15h05  20 phút  Ra chơi

15h10 – 15h45  40phút  Tiết 3

15h45   Tan học  HS tham gia QLHSNG tan
học  16h30’

II. Thông báo các khoản thu năm học 2024-2025

1. Bảo hiểm y tế: Công văn số 290/CV-BHXH ngày 09/8/2024 của Bảo

hiểm xã hội huyện Tiên Lãng về việc hướng dẫn công tác thu bảo hiểm y tế học

sinh năm học 2024-2025

- Đối với HS lớp 1 sinh từ 01/01/2018 đến 01/10/2018 thu: 1.105.650
đồng/HS/15 tháng.

- Đối với HS lớp 1 sinh từ 02/10/2018 đến 01/11/2018 thu: 1.031.940
đồng/HS/14 tháng.

- Đối với HS lớp 1 sinh từ 02/11/2018 đến 01/12/2018 thu: 958.230
đồng/HS/13 tháng.

- Đối với HS lớp 1 sinh từ 02/12/2018 đến 31/12/2018 thu: 884.520
đồng/HS/12 tháng.

- HS lớp 2,3,4,5 (Thẻ hết hạn ngày 31/12/2024) mức đóng: 884.520
đồng/HS/12 tháng.

*/ Lưu ý:

- Những HS thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, tham gia BHYT ở đối tượng

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, không tham gia ở đối tượng học sinh.

2. Các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục - theo  Nghị

quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 (Đối với những HS tham  gia)

2.1. Khoản thu phục vụ hoạt động bán trú (Đối với những HS ăn bán
trú):

- Tiền phục vụ ăn bán trú: Kinh phí đóng góp 1 suất ăn lớp 1,2 có giá trị

26.000VNĐ; lớp 3,4,5 mỗi một suất ăn có giá trị 27.000VNĐ

- Tiền phục vụ hoạt động bán trú cho cá nhân HS:

+ Đối với học sinh mới tuyển (lớp 1) hoặc trang bị lần đầu: 200.000

đồng/HS/năm học.

 + Đối với HS đã ăn bán trú năm học trước: 100.000 đồng/HS/năm học.

- Tiền hỗ trợ phục vụ hoạt động chăm sóc bán trú: Chi người chăm ăn,  trông

trưa, công tác quản lí và vệ sinh: 6.500 đồng/HS/ngày (Khoảng 100.000  đến

118.000 đồng/tháng)

2.2. Quản lí HS ngoài giờ hành chính (sau kết thúc tiết 3 buổi chiều):

10.000 đồng/giờ/HS (7000đ/HS/45 phút/HS) – Thu đối với HS tham gia.

2.3. Dịch vụ hỗ trợ cho hoạt động dạy học 2 buổi/ngày: 25.000

đồng/HS/tháng.

2.4. Dịch vụ phục vụ nước uống cho học sinh: 10 000 đồng/HS/tháng.

2.5. Dịch vụ trông xe cho HS: Đối với những học sinh đi xe đạp đến  trường

20.000 đồng/tháng.

3. Hoạt động liên kết (Học kĩ năng sống, tiếng Anh với GV nước ngoài,

giải pháp giáo dục số ôn luyện - Thu đối với HS tham gia)

- Kĩ năng sống: 10.000 đồng/tiết/HS;

- Tiếng Anh với giáo viên nước ngoài: 35.000 đồng/ tiết/HS.

- Giải pháp giáo dục số ôn luyện: 50.000 đồng/tháng.

4. Đồng phục học sinh

- Nhà trường thống nhất với phụ huynh về chủ trương may đồng phục  mùa

hè, mùa đông cho HS, kiểu mẫu, chất liệu như năm học 2023-2024. PHHS  các

lớp có thể tự may hoặc đăng kí may theo lớp, thanh toán trực tiếp với nhà may

hoặc thông qua giáo viên chủ nhiệm.

Giá đồng phục:

Mùa hè: 195.000đồng/bộ; Áo đông: 190.000đồng/áo đối với lớp 1, Từ lớp

2 đến lớp 5, mỗi lớp chênh lên 5.000đồng/bộ (áo đông) đối với những HS đăng  kí

may.

5. Các khoản vận động

- Vận động HS xây dựng quỹ “Vòng tay bè bạn” (Theo kế hoạch số  34/KH-

LN ngày 12/9/2023 của huyện Đoàn – phòng GDĐT Tiên Lãng).

6. Các khoản kinh phí tự nguyện

1. Khuyến học: (Thực hiện theo Công văn số 56/HDLN-HKH-SGDĐT

ngày 01/12/2016 của Hội Khuyến học và Sở GD&ĐT  thành phố Hải Phòng)

Huy động nguồn lực đóng góp tự nguyện từ cha mẹ HS năm học 2024 –

2025, các tổ chức chính trị xã hội, các nhà hảo tâm, cán bộ, giáo viên, nhân viên

nhà trường để động viên, khen thưởng phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong nhà

trường, hỗ trợ HS tập luyện, tham gia các kì giao lưu.

2. Vận động tài trợ: ( Thực hiện theo Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, ngày

03/8/2018 của Bộ GD&ĐT Quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân)

- Không huy động vận động tài trợ đối với những học sinh thuộc hộ nghèo,

có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.

* Dự kiến các danh mục vận động tài trợ

Stt Hạng mục Số lượng
Nguồn kinh phí

thực hiện

Thời gian

thực hiện

1 Điều hòa cho lớp học   6 bộ Tài trợ

Trong năm

học  2024-

2025

2 Tủ sách cho thư viện xanh   10 chiếc
Tài trợ + CSVC

2 buổi/ ngày

3
Ghế Inox ngồi ngoài trời cho

học sinh tham gia HĐTT
530 chiếc Tài trợ

7. Dự kiến thời gian thu

Tháng 9/2024: Bảo hiểm y tế lớp 1; vận động kinh phí BĐDCMHS lớp;
tiền mua vật dụng phục vụ học sinh bán trú.

Tháng 10/2024: Vận động xây dựng “Vòng tay bè bạn”;

Tháng 11/2024. BHYT học sinh lớp 2,3,4,5;

Tháng 12/2024: Nước uống HKI;

Tháng 5/2025. Nước uống HKII;

Lưu ý:

- Tiền quản lí học sinh ngoài giờ học chính thức, tiếng Anh tăng cường,  Kĩ
năng sống, ăn, chăm sóc bán trú, giải pháp giáo dục số ôn luyện (đối với  những
HS tham gia), tiền hỗ trợ dạy học 2 buổi/ngày nộp theo tháng.

- PHHS nộp các khoản theo kế hoạch khi có thông báo của nhà trường và
nộp qua phần mềm quản lí các khoản thu không dùng tiền mặt.

Trên đây là Thông báo kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện chương trình

GDPT 2018 và dự kiến các  khoản thu trong năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học Bắc Hưng trân trọng thông báo.

Nơi nhận:

- Cha mẹ học sinh;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Bích Liên

		2024-10-03T07:38:46+0700
	Việt Nam
	Đoàn Thị Bích Liên <doanthibichlien.htl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T07:52:22+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC BẮC HƯNG <tieuhocbachung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T07:52:23+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC BẮC HƯNG <tieuhocbachung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-03T07:52:23+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC BẮC HƯNG <tieuhocbachung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!